

وضعیت متناقض شادی و تأسف صلح

چرا و چگونه راست جهانی جنگ طلب از در صلح خواهی درآمد؟



مسعود سالاری

تحلیلگر و کنشگر سیاسی

امضای توافق صلح موسوم به طرح صلح ترامپ منعکس کننده وضعیت متناقضی از شادی و تأسف است. عملیات ۱۷اکتبر دو سال پیش توسط حماس خود قضاوت یاردوکسیکالی را بر ذهن متبادر می کرد که ازیکسو، ستم تحمیل کشتار و اشغال سرزمین و آوارگی چندین دهه‌ای را جلوی چشم می آورد و بر شکل گیری گروه‌های مقاومت از جمله حماس و حقانیت واکنش آن و استقامت فلسطین صحه می گذاشت واز سوی دیگر، فقدان محاسبه پیامدهای خونبار و مصیبت‌بار تن دادن به چنین حرکت نابرابر و هزینه‌رایی، آنگونه که شاهد هزینه‌های عظیم انسانی ومالی آن در غزه ودرگیر کردن منطقه بودیم را در ترازوی قضاوت می گذاشت ورای بر بی تدبیری و مصداق ضرب المثل آب بر آسیاب دشمن ریختن را پررنگ‌تر می کرد. هدف بلندمدت و بزرگ‌تر، یعنی جاودانگی و پابر جایی فلسطین به‌عنوان یک کشور و واحد سیاسی واجد همه حقوق سرزمینی و بشری و بازگردانی مسئله فراموش شده فلسطین به جایگاه واقعی خود در صحنه سیاسی جهان ومانعت از تحقق اهداف توسعه‌طلبانه اسرائیل به بهای ویرانی‌ها و خون ده‌هزار نفر غیرنظامی، کمتر در محاسبات قضاوتگران می آمد. حال اینکه پابر جایی همه کشورها به‌ویژه در اروپا و آسیا به‌واسطه از سر گذراندن تاریخی این چنین خونبار و سرگذشتی تراژیک است وراز ماندگاری آنها هم همین تاریخ خونبار ومقاومت وسرسختی‌شان است.

البته که تکرار تجربه دهه‌ها وسده‌های پیش برای ملتی در این زمان برای جهان بشریت که از هر حیث با گذشته متفاوت و البته بسیار بسیار مترقی‌تر ومجرب‌تر ومربط‌تر است، مایه تأسف وچه‌بسا سرافکندگی همه‌نهادهای رسمی و سیاسی مدعی دفاع از حقوق بشر است. سونامی فشار اجتماعی سیاسی جهانی و داخلی بر آمریکا و اسرائیل علاوه بر هزینه سرسام‌آور نظامی بر این دو، که به گفته اخیر سرهنگ بازنشسته آمریکایی مک گرگور در گفت‌وگو با قاضی اندرو ناپولیتانو، تنها در جنگ ۱۲ روزه با ایران برای اسرائیل خسارتی بالغ بر ۵۰میلیارد دلار در بر داشته، فشار آوارگی و بی خانمانی و گرسنگی و نیز نسل کشی بی‌رحمانه تحمیلی بر مردم فلسطین، دو طرف منازعه را به نقطه توافق صلح موسوم به ترامپ رساند که باز قضاوت وذهنیت پارادوکسیکال شادی وتأسف را همزمان پیش می آورد.

ترامپ اخیراً حمله به ایران را یکی از دلایل رسیدن به نقطه صلح فعلی خواند. واضح است که منظور ترامپ در این بیان توجیه‌گرانه، القای شکست ایران به ششونده و پایان ماموریت رفع تهدید ایران است. اما بخش ناگفته این بیان یکسویه، همان خسارت بالا و آوارگی جمعیت کثیری از ساکنان شهرهای اسرائیل است وشکستن توهم شکست‌ناپذیری اسرائیل با حملات موشکی و بر خورد به صخره سخت ایران به‌رغم ضربات سنگین مادی وانسانی متقابلی که خورد. از این منظر می‌توان پذیرفت که حمله به ایران نقطه‌عطف رسیدن و تن دادن به این توافق است. صلح وتوقف کشتار و ویرانی با هر شرایط و در هر صورتی که باشد، فی‌ ذاته مایع خوشحالی هر وجدان بیدار و نوع‌دوست است. اما جنبه تأسف این توافق به‌اصطلاح صلح از این جهت است که طراحان ومیانجی‌های نمایشی وموج‌سوار این صلح، و اغلب پشتیبیان آن که خود ابادی و گم‌راگان وتقویت‌کنندگان این کشتار ونسل کشی دوساله بودند وماموریت «کار کثیف» خود را اینگونه طراحی وواگذار کرده بودند.

اما آرایش صحنه این بازی سیاسی نشسست ومشارکت در فرجام‌بخشی طرح صلح توسط ترامپ و کشورهای دیگر برای تنظیم توافق صلح که هریک اهدافی در فراسوی نتیجه محتمل فشار دوسویه مذکور که همان توقف ناگزیر کشتار واشغال وپذیرش ناکامی است را دنبال می کنند ونمایش صلح طلبی می دهند، وجه دوم این وضعیت تأسف‌بار پارادوکسیکال فوق‌رابر جسته‌تر می کند. چرا که تاوقتی این سونامی فشار را نیفتاده بود؛ هرکدام به‌شوه وتوان خود بر این آتش در طول مدت دوساله که اگر آغاز آن را مقطع ۱۷اکتبر در نظر بگیریم، مدیده‌اند ویا در بهترین وجه بی تفاوت ومنفل بودند. راست افراطی سال هاست جنگ و آوارگی و ویرانی و کشتاری را بر مردم این سرزمین تحمیل کرده ومی کند، حالا طوری جلودار

رخداد بین‌الملل

سازمان ملل خواستار اجرای کامل آتش‌بس غزه شد

گروه خبر: معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور بشردوستانه خواستار اجرای کامل آتش‌بس در غزه شد. تام فلچر، روز چهارشنبه به وقت محلی گفت: «اوایل این هفته، ما توانستیم پس از ماه‌ها ناامیدی و انسداد، افزایش کمک‌های بشردوستانه خود را آغاز کنیم. غذا، دارو، سوخت، آب، گاز پخت و پز و چادر به دست نیازمندان رسید.» با این حال، فلچر خاطرنشان کرد که روز سه‌شنبه، این سازمان با «موانع بیشتر در اجرای عملیات» مواجه شد. او گفت: «ما اکنون در معرض آزمایش هستیم. باید اطمینان حاصل کنیم که این موانع پیش‌رفتی را که رئیس‌جمهوری آمریکا، دبیرکل سازمان ملل متحد و بسیاری از رهبران بر آن اصرار داشته‌اند، مختل نمی‌کند.»

صلح طلبی است و نمایش مضحک راه می‌اندازد که انگار تجهیزات کشتار و کمک‌های مالی و حمایت‌های سیاسی و اعمال نفوذهای بهانه‌ساز پشت این نسل‌کشی و سکوت‌های متغعلانه و ردیلا نه همراهان یکباره صلح، تبیهکارانی بودند که از کره دیگری گسیل شده بودند. اگر نبود وجدان بیدار بشری و گستردگی ارتباطات وهمزمانی تبادل نظر و اطلاعات و اگر نبود کنش‌ها وفشارهای نیروهای مدنی جوامع که بر دولت‌های خود آوردند و جهان را با خود همراه کردند و البته از دگرسو، مقاومت و پایدردی مردم سرزمین فلسطین که حفظ سرزمین خود را بر جان و مال خود تر جیح دادند، فوج فوج کشته دادند و سرزمین‌شان را ترک نکردند؛ نه چنین توافقی صورت می‌گرفت و نه دزخیمان زمان از کوچاندن چند میلیونی مردم فلسطین به جای نامعلوم دیگر آنگونه که بی‌شرمانه از بیان آن هیچ ابایی نداشتند، منصرف می‌شدند وموضوع فلسطین که با عمد و آگاهی از دستور کار قدرت‌ها خارج شده بود و جایش را به حقانیت کاذب اسرائیل و تهدید امنیتی‌اش داده بود، به سطح اول دغدغه جهانی و جایگاه واقعی خود در دستور کار جهان سیاست البته این بار مستحکم‌تر قرار نمی‌گرفت. معلوم نیست که توقف این روند تا کی و چگونه دوام داشته باشد ویا این وضعیت را با استفاده از ابزارهای رسانه‌ای که بر فضای آن تسلط دارند به‌وسیله توجیه‌گران رسانه‌ای خود وارونه جلوه ندهند و ردیلت‌های خود را با بسته‌بندی شیک

خبر خواهی و صلح طلبی به خورد همگان ندهند و طرح و نقشه دیگر نریزند و از این ترغند برای فرونشاندن سونامی مذکور، درصدد خرید زمان تنفس وپرگرداندن جوضداسرائیلی نباشند. انگیزه‌هایی همچون، جایزه صلح نوبل، بهره‌برداری از آرام کردن جوو چه‌بسا متقاعد کردن افکارعمومی داخلی خود برای انتخابات برای تداوم ماندن یکدست در قدرت و بازطراحی نقشه‌های شوم با توجیهات و بهانه‌های دیگر ویا تغییر اولویت‌ها، خردین این زمان تنفس را کاملاً توجیهی می‌کند. برای توجیه و تن دادن به این توافق برای افکار عمومی خود، از بین بردن توان تجهیزاتی و عملیاتی حماس، حزب الله، سوریه وعراق رابر جسته می‌کنند و برای خود هورامی کشند و به قول خودشان خطر را دور کرده‌اند. گیریم که غوغای پیروزی آنها راست باشد، فکر کنیم که این جریان مقاومت برگشته به وضعیت ده سال قبل خود که فاقد هرگونه تجهیزات وتشکیلات قوی عملیاتی بودند و تنها سنگ و کلوخ داشتند. تا وقتی دلیل مقاومت است و تا وقتی عدم مشروعبت رژیم اشغالگر است. مقاومت راه مبارزه خودش را باز می‌یابد وتجهیز می‌کند. نه طرح صلح ریاکارانه ترامپ مانع خواهد بود، نه طرح ابراهیم و نه هیچ پیمانی دیگر بلکه فقط و فقط دست کشیدن از شرارت و توسعه‌طلبی و تبیهکاری و چشم‌داشت به منابع و منافع قدرمآبانه به سرزمین دیگران می‌تواند مانع و واقع واکنش مقاومت‌شود.

به‌نظر می‌رسد تا چشم‌اندازی روشن و تا زمان حیات نسل بشری حاضر که شاهد و ناظر این فاجعه انسانی وتبیهکاری سازمان‌یافته بودند، حنای این ابادی و کارگران ردیل رنگ نخواهد داشت و از زباله‌دان تاریخ بوی تعفن افکار پلید آنها همچون اسلاف‌شان هرگز محو نخواهد شد و درآن‌سو، مسئله فلسطین در اذهان جوامع مستحکم‌تر وسواسازی ترفندهای توسعه‌طلبانه‌آسان‌تر خواهدبود. تا همین جا و در سر جمع باید ملت فلسطین را به‌رغم همه هزینه‌های انسانی و مادی و تحمل رنج و آوارگی و مصیبت، و نیز جنبش جهانی صلح و خشونت‌برهیزی، پیروز این ماجرای غمبار دانست. همانگونه که منید جاودانفر، مدافع سینه‌چاک همیشه حاضر در رسانه‌های ماهواره‌ای، با زانوی غم در بغل و چهره‌ای افسرده، به شکست اسرائیل اعتراف می‌کند. همچنان باید امبدوار ماند که جهان رو به آبادی است؛ به‌رغم دست‌وپازن‌های ددمنشانه سوداگران مرگ. لازمه تثبیت این ابادی، مراقبت مستمر از دستاورد خونبار بشری یعنی دموکراسی، نیازمند مشارکت جویی و پرهیز از انفعال آحاد اجتماعی در هر نقطه‌ای از جهان است که حق استفاده از صندوق رای را بدست آورده‌اند. چراکه غفلت از این مهم تحت‌تأثیر القانات وشیطنت‌ها وآلوده کردن فضای انتخاباتی به تنفر، از‌ج‌از وی بی‌فایدهگی توسط اقتدارگرایان وسوءاستفاده‌کنندگان از این حق ملی، حاصلی ندارد جز اینکه از او ترامپ خارج می‌شود یا نتانیا‌هو یا احمدی‌نژاد یا پوتین و یا علی‌اف و اردوغان و... که جهان را از درچه منفعت شخصی وجربانی و پراشوب و ایفای نقش کارگزاری می‌خواهند؛ نه ملی و آرامش وهمزیستی انسانی.

تیتریک

HEADLINE ONE

فضاسازی بنزینی

بررسی ادعای نماینده تندرو مجلس درباره افزایش پانصد درصدی نرخ سوخت

گروه خبر: روز گذشته موضوع افزایش قیمت بنزین در کشور بحث‌برانگیز شد. رجانپوز در یکی از خبرهای خود مصوبه هیئت وزیران منتشر کرد که حاکی از افزایش تدریجی قیمت بنزین بود. در مصوبه یادشده که «در تاریخ ۲۷ شهریور ۱۴۰۴ به تصویب رسیده و ۱۳ مهرماه ابلاغ شده، دولت مقرر کرد است فاصله قیمتی میان بنزین و گاز سی‌ان‌جی کاهش یابد تا مصرف‌کنندگان به استفاده از گاز به جای بنزین ترغیب شوند. بر اساس این مصوبه، اصلاح قیمت‌ها قرار است به‌صورت تدریجی انجام شود؛ روشی که در دولت اصلاحات نیز تجربه شد و بر مبنای آن نرخ بنزین هر سال با توجه به میزان تورم سالانه تعدیل می‌شد.» اما تاریخ این مصوبه مشخص نیست.

▼گران‌سازی در خفا

امیرحسین ثابتی، نماینده تهران، نزدیک به ساعد جلیلی در صحن علنی مجلس از افزایش عجیب و غریب قیمت بنزین خبر داده و گفت: «بحث س‌ف‌ن‌خ‌ی شدن بنزین در حال جدی شدن است. همانطور که LPG را در خفا گران‌سازی کردید و من از هیئت تطبیق می‌خواهم که آن را رد کند، چون غیرقانونی است، س‌ن‌ر‌خ‌ی شدن بنزین قرار است با افزایش ۳۰۰ تا ۵۰۰ درصد انجام شود. مگر آمده‌اید کشور را به هم بریزید؟ آمده‌اید کشور را اداره کنید نه اینکه به مردم فشار بیاورید. در حالی که راه‌های غیر قیمتی وجود دارد. اگر هم می‌خواهید [بنزین را] گران کنید، فو‌ق‌ش ۱۰ تا ۱۵ درصد باشد. بروید جلوی قاچاق سوخت را بگیرید. فردی در پمپ بنزینی بوده که تراکنش مالی او بالای یک میلیارد است. این غیر از قاچاق است؟» اما مهم هشدار او درباره به هم ریختن کشور با افزایش قیمت بنزین است. با توجه به حوادث آبان سال ۹۸ و اعتراضات گسترده که در پی گرانی بنزین رخ داد و بسیاری از هموطنان‌مان در آن‌جان باختند، نمایندگان مجلس ومسئولان امر نیک می‌دانند که گران شدن قیمت می‌تواند بنزینی را بر آتش اعتراضات کف خیابان بریزد. با این تفاوت که

▼خبری از افزایش قیمت بنزین نیست

جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه اما چنین ادعایی را رد کرده و به‌بازار گفت: «منظور از س‌ن‌ر‌خ‌ی شدن بنزین همان عرضه‌بنزین سوپر وارداتی است. بر اساس آنچه توافق شده قرار است که بنزین سوپر بر اساس قیمت تمام‌شده واردات در کشور عرضه شود و طبیعی است که قیمت آن چندین برابر قیمت بنزین ۱۵۰۰ تومانی و ۳هزار تومانی است. دولت برای افزایش قیمت بنزین هیچ نیازی به اخذ مجوز از مجلس ندارد و قانون چنین اختیاری را به‌او داده است. اما در حال حاضر خبری در مورد افزایش قیمت بنزین نیست و برنامه دولت جبران بخشی از ناترازی از محل واردات بنزین سوپر و عرضه آن به قیمت واقعی است.»

▼افزایش قیمت بنزین در حال بررسی نیست

اسماعیل حسینی، عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز در گفت‌و‌س‌وی تلویزیونی تأکید کرد: «آ‌کنون در کمیسیون‌های مجلس، هیچ طرحی در ارتباط با اصلاح قیمت حامل‌های انرژی در حال بررسی نیست؛ اما از نظر

بررسی سفر ابو محمد الجولانی به مسکو و مواضع او و ولادیمیر پوتین

دیدار در کرملین

محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

رئیس‌جمهور موقت سوریه روز گذشته سفری رسمی به مسکوداشت. **ابو محمد الجولانی** که پس از به دست گرفتن با نام **احمد الشرع** شناخته می‌شود، برای نخستین بار پس از سقوط اسد به روسیه سفر کرد. او ملاقاتی با **ولادیمیر پوتین**، رئیس‌جمهور روسیه داشت و پس از آن نیز مذاکرات دو‌جانبه به مدت حدود دو ساعت و نیم میان دو هیئت انجام شد. سفر الشرع به مسکو اهمیتی چندوجهی دارد؛ چراکه روسیه منطقه شام را حوزه نفوذ سنتی خود می‌داند و قطع حمایت آن‌ها از بشار اسد، رئیس‌جمهور پیشین این کشور نقش موثری در سقوط حکومت اوو به قدرت رسیدن جولانی داشت. برخی منابع دولتی سوریه به خبرگزاری فرانسه گفتند که موضوع استرداد بشار اسد به حکومت دمشق برای محاکمه نیز یکی از درخواست‌های مطرح‌شده از سوی الشرع است. در خواستی پرچالش که امکان اجابت آن ضعیف ارزیابی می‌شود، روسیه نیز در سوریه دو پایگاه استراتژیک حمیمیم در استان لاذقیه و پایگاه دریایی طرطوس واقع در استانی به همین نام را در اختیار دارد که حفظ آن‌ها و درگیری در پروژه بازسازی سوریه را دنبال می‌کند.

▼اولین ملاقات رسمی در مسکو

تصاویر منتشرشده از کاروان اس‌کورت موتوری جولانی در مسکو نشان می‌دهد که با او دقیقاً مانند یک رهبر تراز اول سیاسی بر‌خورد و بالاترین سطح تشریفات و حفاظت برایش فراهم شد. رئیس‌جمهور دوره انتقالی سوریه پس از ورود به مسکو، در کاخ کرملین به‌طور رسمی مورد استقبال پوتین قرار گرفت. به گزارش خبرنگار ایرنا از کرملین، رئیس‌جمهور روسیه در این دیدار گفت: «کشورهای ما طی دهه‌های متمادی روابط ویژه‌ای را توسعه داده‌اند. ما بیش از ۸۰ سال است که روابط دیپلماتیک خود را حفظ کرده‌ایم و این روابط در سخت‌ترین دوران برای روسیه و اتحاد جماهیر شوروی - در سال ۱۹۴۴ - برقرار شده است. در این مدت، روابط بین سوریه و روسیه همواره دوستانه بوده است.» پوتین ادامه داد: «ما در روسیه هرگز هیچ رابطه‌ای با سوریه که مربوط به شرایط سیاسی یا منافع خاص ما باشد، نداشته‌ایم. در طول این دهه‌ها، ما همیشه منافع مردم سوریه را در نظر داشته‌ایم.» او با بیان اینکه ما واقعاً روابط عمیقی با مردم سوریه داریم، گفت: «در حال حاضر، بیش از چهار هزار جوان سوری در مؤسسات آموزش عالی در فدراسیون روسیه مشغول به تحصیل هستند و من امیدوارم که در آینده آنها سهم قابل‌توجهی در توسعه وتقویت دولت سوریه داشته‌باشند.» پوتین همچنین با اشاره به انتخابات اخیر در سوریه، خطاب به الشرع گفت: «انتخابات پارلمانی که اخیراً در سوریه برگزار شد. یک موفقیت بزرگ برای شماست، زیرا منجر به تحکیم جامعه می‌شود. با وجود اینکه سوریه در حال حاضر دوران سختی را پشت‌سر می‌گذارد، برگزاری این انتخابات، روابط و تعامل بین همه نیروهای سیاسی در سوریه را تقویت خواهد کرد.»

تیتریک

HEADLINE ONE

فضاسازی بنزینی

بررسی ادعای نماینده تندرو مجلس درباره افزایش پانصد درصدی نرخ سوخت

دیگر رئیس‌جمهور نمی‌تواند اعلام کند: «من کلاً این امر را به وزیر کشور و شورای امنیت کشور واگذار کردم. در سران فو‌ا‌ما درباره این [افزایش قیمت بنزین] بحث و مصوب کرده بودیم. گفت‌م اجرای آن را با تبلیغات، صداوسیما با برنامه‌ریزی انجام دهد. به من هم نگویید. هر وقت که در شورای امنیت کشور مناسب دیدید آن را اجرا کنید. اصلاً شبی که اجرا شد من نمی‌دانستم آن هفته است یا هفته بعد. من هم مثل شما صبح جمعه دیدم قیمت تغییر کرده است.» مردمی که نفس‌هایشان در گرانی‌ها به شماره افتاده است شاید به این نتیجه برسند که چیزی برای از دست دادن و توانی برای تحمل گرانی بیشتر ندارند و باز هم تاریخ حوادث تلخ تکرار شود.

گزارش دو

رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به فعالیت کمیسیون همکاری‌های مشترک روسیه و سوریه از سال ۱۹۹۳ گفت که این کمیسیون اکنون کار خود را از سر گرفته است. او با بیان اینکه ابتکارات جالب و مفید بسیاری در مذاکرات هیئت‌های طرفین مطرح شده است، گفت: «ما، به نوبه خود، آماده‌ایم تا هر کاری را برای اجرای آنها انجام دهیم و همچنین توافق کردیم که از طریق وزارت امور خار‌جه، تماس‌ها ومشورت‌های منظم را حفظ کنیم.» رئیس دولت موقت سوریه هم در این دیدار گفت: از شما (پوتین) به خاطر استقبال وپذیرایی در مسکو تشکر می‌کنم؛ این رویداد سفری جدی است. سوریه سعی خواهد کرد روابط خود با روسیه را از نو تنظیم کند، مسئله اصلی ثبات در کشور و منطقه است. پل‌های همکاری جدی از جمله همکاری‌های اقتصادی بین روسیه وسوریه، دو کشور را به‌هم پیوند می‌دهد.» جولانی گفت: «روسیه وسوریه همکاری‌های قابل توج‌هی از جمله همکاری اقتصادی دارند. سوریه برای تأمین بخشی از مواد غذایی خود به تولیدات روسیه متکی است و بسیاری از نیروگاه‌های برق به تجربه و تخصص مسکومتکی هستند.» الشرع همچنین اظهار داشت که حکومت جدید سوریه، به قراردادهای قبلی میان دمشق ومسکو احترام خواهد گذاشت. او در کوران سقوط حکومت سوریه وتغییرات در دمشق هم گفته‌بود که آن‌ها قصد بر هم‌زدن روابط خود با مسکو را ندارند چرا‌که «روسیه عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل است. سلاح‌های سوریه کاملاً روسی هستند و توافق‌نامه‌های متعددی در مورد تأمین مواد غذایی و انرژی وجود دارد که سوریه سال‌هاست، به آنها متکی است.»

▼درخواست برای استرداد بشار

ناظران بر این باورند که احتمال استرداد بشار اسد به سوریه برای محاکمه به اتهام ارتکاب جنایت علیه مردم این کشور، دور از انتظار است. اسد با اخذ پناهندگی همراه خانواده‌اش به روسیه رفت و طی ۱۰ ماه گذشته در این کشور زندگی کرده است. الشرع نیز چند هفته قبل طی مصاحبه‌ای با یک شبکه عربی از مذاکره با روس‌ها در جریان روند ۱۱ روزه آغاز حرکت هیئت تحریرالشام از شمال تا سقوط نظام بعث در دمشق خبر داد. تحلیلگران احتمال کمی می‌دهند که روسیه اسد را به حکومت جولانی تحویل دهد. روز دوشنبه، سرگنی لاوروف، وزیر خار‌جه روسیه در پاسخ به سوالی راجع به شایعه مسمومیت اسد در روسیه، با رد این شایعه گفته بود: «ما به دلایل کاملاً بشردوستانه به بشار اسد و خانواده‌اش پناهندگی دادیم. او هیچ مشکلی برای زندگی در پایتخت ما ندارد. هیچ مسمومیتی رخ نداده است.»

با توجه به اهمیت روابط با روسیه برای سوریه، این موضوع که مسئله بازگرداندن اسد ومحاکمه‌او بخو‌اهد نقطه‌فشار دمشق بر مسکو باشد بعید به نظر می‌رسد. روس‌ها اهمیت ژئوپلیتیک برای سوریه قائل هستند و احتمالاً موضوع اسد از سوی دو طرف مدیریت شود. با این همه اما یک روز قبل از سفر جولانی، خبرگزاری رویترز گزارشی از انتقال گروه‌های دسته‌جمعی طی سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ منتشر کرد. بر اساس ادعای رویترز، این عملیات جابه‌جایی که به زعم این رسانه انگلیسی برای انتقال هزاران جسد مدفون در گور‌های دسته‌جمعی در منطقه شناخته شده القلیفه به یک سایت مخفی در بیابان‌های شرق دمشق انجام‌شده، بخشی از برنامه اسدبرای بازایی جایگاه بین‌المللی خود بوده است.